vakıflardan biri olmakla birlikte söz konusu arşivlerde bu vakfa dair bir vakfiyenin

mevcudiyeti tespit edilememiştir. Fakat bazı arşiv belgelerinde vakfiyesinin mukayyet (kayıtlı)

olmadığı beyan edilerek bu hususa açıklık getirilmiştir.6

1 Osmanlı Arşivi (OA), Evkaf Defteri (Ev.d), No. 34325.
2 1289 (1872) tarihli Evkaf defterine göre Hısnımansur kazasında faal durumda olan cami vakıfları şunlar idi:

Cami’î Kebir Vakfı, Hoca Ali nam-ı diğer Kap Cami’î Vakfı, Abdülganî Cami’î Vakfı, Hoca Ömer Cami’î
Vakfı, Sıratut Cami’î Vakfı, Yenipınar Cami’î Vakfı, İbrahim Bey nam-ı diğer Eskisaray Cami’î Vakfı, İmam
Ağa Cami’î Vakfı, Şeyh Muhyiddin Arabî Cami’î Vakfı.

Adıyaman’da Vakıf kurucusu olarak adı geçen Hacı Abdülgani’nin hayatına dair tarih

kaynaklarında ve arşiv belgelerinde aydınlatıcı bir bilgiye rastlanmamaktadır. Ancak

Osmanlı’nın son dönemlerinde yazıldığı izlenimi veren caminin cümle kapısı üzerindeki

kitabesinde (Ek 4) caminin 965 (1557) yılında inşa edildiği bilgisi yer almaktadır ki bu tarih

vakfın kuruluş tarihi olarak da kabul edilebilir.7

Hacı Abdülgani’nin vakfına dair arşiv belgeleri tetkik edildiğinde belgelerin 17. yüzyıl

ile başladığı görülmektedir.8 Bu bilgiden hareketle Hacı Abdülgani’nin donun 16. yüzyıl

olmadığı…”12 belirtilmek suretiyle vakfiyenin mevcut olmadığı not edilmiştir. Vakfiyesinin

düzenlenmemesi veya günümüze ulaşamaması sebebiyle Hacı Abdülgani vakfının kuruluş

tarihi arşiv belgelerinde tespit edilememiştir. Ancak caminin giriş kapısı üzerindeki kitabede

caminin inşa tarihi olarak kaydedilen 965 (1557) yılının vakfın kuruluş tarihi de olduğu

söylenebilir.

Vakfiye, vakıf kurucusunun şartlarını ihtiva eden bir belge olduğundan Hacı

Abdülgani’nin vakfiyeyi akdetmeden de bir takım şartları şifahî ve uygulamalı olarak ortaya

koyabilmesi mümkün olmuştur. Hacı Abdülgani bir hayırsever olarak vakfını kurmuş,

Hacı Abdülgani (Çarşı) Cami’î

Osmanlı arşiv belgelerinde genellikle “Hacı Abdülgani Cami’î” olarak geçmektedir.

Bazı kaynaklarda, Adıyaman Müftülüğü kayıtlarında ve halk dilinde “Çarşı Cami’î” şeklinde

yer almaktadır.26 Caminin cümle kapısı üzerinde yer alan kitabesine göre Hacı Abdülgani

Cami’î, 965 (1557) yılında Hacı Abdülganî tarafından ticarî hareketliliğin olduğu çarşı

merkezinde bina edilmiştir.27

23 OA, AE. SAMD. III. No. 42/4111.
24 OA, EV. MKT, No. 2040.
25 OA, EV. MKT, No. 1407.
26 1290 senesi Ma’muretü’l-Aziz Salnamesi, 8. Baskı, (Ma’muretü’l-Aziz: Vilayet Matbaası 1290), tablo: 6.

vurgulanarak derhal bir vaizin görevlendirilmesine ihtiyaç duyulduğu ifade edilmiştir. 2

Muharrem 1147 (4.6.1734) tarihli onayla talebin dikkate alınarak Hasan Efendi’nin Hacı

Abdülgani Cami’i’nin iydeyn (Ramazan ve Kurban bayramı) vaizliğine yevmi 6 akçe vazife

ile tayin edilmiştir.44 Bununla birlikte Mehmet Sadık Efendi, 1201 (1786) tarihli bir arzuhalde

yevmi 4 akçe ücret alarak Hacı Abdülgani Cami’inde vaizlik yaptığını, fakat beratını

kaybettiğini ifade ederek kendisine yeniden bir berat verilmesi hususunu arz etmiştir. Beratın

yenilenmesi uygun görülerek Mehmet Sadık Efendi’ye yeniden bir berat verildiği belgenin

Bu da göstermektedir ki Adıyaman’da Hacı Abdülgani Cami’inde din

hizmetlerini yürütmek üzere çok farklı unvanlarda hademe-i hayrât görev yapmaktadır.

Bundan da Hacı Abdülgani’nin yaptırdığı vakıf eserlerden günümüze kadar ulaşan

camisinin sunduğu hizmetleriyle Adıyaman toplumu üzerinde çok etkili olduğu

söylenebilir.

1326 (1908) yılında Adıyaman çarşısında çıkan bir yangında bazı dükkânlarla birlikte

caminin eyvanı da yanmıştır. Yanan eyvan Hacı Muhammed Can adındaki bir hayırsever

tarafından genişletilerek restore edilmiştir.53 Cummhuriyet döneminde vakıfların tarihî

fonksiyonlarını kaybetmesi sonucunda camilerin idaresi ve idamesinde sıkıntılar baş

ve yağmur sularının zemine akması sebebiyle adı geçen dernek tarafından 1982 yılında ahşap

kubbesi yıktırılarak beton kubbeye tahvil edilmiştir.56

Caminin minaresinin ilk defa hangi tarihte inşa edildiği bilinmemektedir. Ancak

üzerindeki kitabesine (Ek 5) göre minare 1323 (1905) yılında bir deprem sonucu yıkılmıştır.

Daha sonra hayırsever insanların duyarlılığı sayesinde yeniden inşa edilmiştir. 1986 yılında

Adıyaman bölgesini sarsan depremde minare tekrar yıkılmıştır. Adıyaman Merkez camilerini

yaptırma ve onarma derneğinin minareyi onarma teşebbüsü caminin 1977 yılında eski tarihi